Nova gama TD Silent.
Os ventiladores mais silenciosos do mundo
na sua categoria.
Shhhhhhhhhhh! Aqui se faz silêncio.
GAMA TD SILENT
Equipamentos de Ventilação
Caixa
de bornes

** Fornece-se uma junta de borracha adicional para instalações em dutos de 160 mm.
*** Consulte os esquemas elétricos na pagina 11.
Vazão em m3/h e m3/s
Pressão estática em mmca e Pa
Ar Seco normal a 20ºC e 760 mmhg
Ensaios realizados de acordo com as normas ISO 5801,
AMCA 210-99 e BS 848 part 2:1985
Curvas características
TD-250/100 SILENT - 60Hz
TD-350/125 SILENT - 60Hz TD-500/150 SILENT - 60Hz
TD-800/200 SILENT - 60Hz TD-1000/200 SILENT - 60Hz
TD-1300/250 SILENT - 60Hz TD-2000/315 SILENT - 60Hz
Espectro de potências acústicas em dB(A), por banda de frequência, na aspiração, descarga ou radiada, para pontos de baixa (A ou
D), média (B ou E) ou alta (C ou F) pressão, da curva de cada modelo, VR, velocidade rápida. VL, velocidade lenta. Ensaios realizados
segundo a norma ISO 13347-3 2004.
TD-250/100 SILENT 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA LpA*
VR
ASPIRAÇÃO
A 25 33 48 55 54 46 41 32 58 38
B 25 33 48 54 54 46 41 33 58 37

VL
ASPIRAÇÃO
D 23 32 43 48 52 38 32 25 54 34
E 23 32 43 47 53 39 33 26 54 34
F 24 32 39 49 51 44 38 31 54 33
RADIADO
D 28 32 42 48 46 34 30 24 51 30
E 24 33 42 47 47 35 31 24 51 30
F 27 34 39 48 45 38 36 28 51 30
DESCARGA
D 22 32 39 37 36 25 19 15 43 22
E 22 32 39 36 37 26 20 16 43 22
F 23 32 35 38 35 31 25 21 42 22
*  Nível de pressão sonora, radiado a 3 m em campo livre , com dutos rígidos na
aspiração e descarga.
TD-500/150 SILENT 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA LpA*
VR
ASPIRAÇÃO
A 25 36 51 61 61 60 55 45 66 46
B 27 33 50 57 58 58 51 41 63 43

VL
ASPIRAÇÃO
D 25 33 47 54 54 54 44 34 59 39
E 31 33 43 51 52 48 41 30 56 35
F 31 38 47 57 53 50 44 34 59 39
RADIADO
D 31 33 48 55 54 50 42 34 59 38
E 24 31 45 52 52 43 35 28 56 35
F 28 35 48 55 52 44 38 30 58 37
DESCARGA
D 16 26 36 40 41 41 30 27 46 26
E 22 26 32 37 39 35 27 23 43 22
F 22 31 36 43 40 37 30 27 46 26
*  Nível de pressão sonora, radiado a 3 m em campo livre , com dutos rígidos na
aspiração e descarga.
TD-350/125 SILENT 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA LpA*
VR
ASPIRAÇÃO
A 22 31 39 53 53 46 40 34 57 36
B 22 31 39 54 51 45 40 32 56 36

F 23 41 55 62 60 57 53 44 66 45
RADIADO
D 45 45 53 55 59 57 53 45 63 43
E 39 39 54 52 56 53 49 41 60 40
F 26 42 56 60 59 54 51 43 64 44
DESCARGA
D 16 23 37 40 43 38 30 20 46 26
E 15 21 36 37 42 36 27 17 45 24
F 15 27 40 45 43 38 31 21 48 28
*  Nível de pressão sonora, radiado a 3 m em campo livre , com dutos rígidos na
aspiração e descarga.
Características acústicas
Espectro de potências acústicas em dB(A), por banda de frequência, na aspiração, descarga ou radiada, para pontos de baixa (A ou
D), média (B ou E) ou alta (C ou F) pressão, da curva de cada modelo, VR, velocidade rápida. VL, velocidade lenta. Ensaios realizados
segundo a norma ISO 13347-3 2004.
TD-1000/200 SILENT 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA LpA*
VR
ASPIRAÇÃO
A 27 42 51 61 64 65 61 53 69 49
B 26 38 50 59 63 63 58 51 68 47

VL
ASPIRAÇÃO
D 26 37 50 56 57 55 49 40 61 41
E 24 35 50 53 55 52 46 37 59 39
F 25 42 54 61 58 55 50 42 64 44
RADIADO
D 41 46 51 54 57 55 51 42 61 41
E 34 48 51 51 55 51 47 38 59 39
F 30 48 53 57 56 51 48 40 61 41
DESCARGA
D 12 24 37 39 39 37 28 15 44 24
E 10 22 37 36 37 34 25 12 42 22
F 11 29 41 44 40 37 29 17 47 27
*  Nível de pressão sonora, radiado a 3 m em campo livre , com dutos rígidos na
aspiração e descarga.
TD-2000/315 SILENT 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA LpA*
VR
ASPIRAÇÃO
A 27 42 51 61 64 65 61 53 69 49
B 26 38 50 59 63 63 58 51 68 47

VL
ASPIRAÇÃO
D 26 37 50 56 57 55 49 40 61 41
E 24 35 50 53 55 52 46 37 59 39
F 25 42 54 61 58 55 50 42 64 44
RADIADO
D 41 46 51 54 57 55 51 42 61 41
E 34 48 51 51 55 51 47 38 59 39
F 30 48 53 57 56 51 48 40 61 41
DESCARGA
D 12 24 37 39 39 37 28 15 44 24
E 10 22 37 36 37 34 25 12 42 22
F 11 29 41 44 40 37 29 17 47 27
*  Nível de pressão sonora, radiado a 3 m em campo livre , com dutos rígidos na
aspiração e descarga.
TD-1300/250 SILENT 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA LpA*
VR
ASPIRAÇÃO
A 43 48 57 63 64 62 60 51 69 48
B 42 48 60 64 63 60 56 50 69 48